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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza teorie interpretace Umberta Eca, objasnění

konkrétních pojmů a souvisejících problémů. Zaměřím se na „kritérium

falzifikovatelnosti“, tj. kritérium, které čtenářům umožňuje odhalit mylné interpretace

a vyloučit jednoznačné misinterpretace; kritickou rovinu interpretace, tj. metajazykovou

aktivitu vysvětlující formální důvody naší reakce na určitý text. Dále budou srovnány

Ecovy pojmy interpretace oproti použití textu, tj. rozdíl mezi snahou objevit při četbě

charakter textu a pouhým použitím samotného textu; trojice pojmů „autor-text-čtenář“,

kde Eco vyzdvihuje primární úlohu textu, čímž navazuje na dědictví literárně-vědního

strukturalismu; „modelový čtenář“, tj. čtenář profilovaný na základě textu; a „empirický

čtenář“, tj. konkrétní osoba pracující se samotným textem; a „modelový a empirický

autor“, viz pojem čtenář. Uvedené koncepty jsou stěžejním námětem mnohých Ecových

děl, která jsou v této práci pramenným textem. Zacílím zejména na jeho koncepci

obsaženou především v dílech Lector in fabula a Meze interpretace. Neopomenu

důležitost role čtenáře v procesu interpretace a jeho význam pro korektní interpretaci.

Vzhledem k tomu, jak velmi rozsáhlé je dílo Umberta Eca, zaměřím se jen na několik

aspektů problému interpretace, které se pokusím nastínit.

První kapitola je věnována Ecovi, krátce v ní popíši jeho osobnost, život a dílo. Poté

se zaměřím přímo na teorii interpretace a hledání metod intepretace, kde uvedu Ecovy

problémy interpretace, které byly v průběhu let jeho života doplňovány o nové poznatky.

V dalších kapitolách budu analyzovat konkrétní interpretační teorie a explikovat výše

uvedené pojmy, koncepty budou mnohdy doplněny také o pozdější definici vycházející

z výše zmíněného díla Meze intepretace.1 Na závěr této práce provedu shrnutí Ecovy

teorie interpretace, ověřím možnost její aplikace a funkčnosti v praxi a pokusím se

nastínit celkový přínos Ecovy teorie interpretace k teorii literatury.

1 BÍLEK, P. A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu, str. 100.

2

2 Umberto Eco a jeho interpretační teorie

Umberto Eco byl významný italský filozof a spisovatel, patřil mezi představitele

postmoderny a avantgardy. Narodil se v lednu roku 1932 v Alessandrii. V padesátých

letech dokončil doktorandské studium filozofie a literatury a začal pracovat jako

redaktor, nedlouho poté publikoval svou první knihu. V šedesátých letech působil jako

profesor ve Florencii a od roku 1971 v Bologni, kde vyučoval sémiotiku. Společně

s Ronaldem Barthesem je Eco považován za jednoho z nejdůležitějších představitelů

sémiotiky.2 Eco napsal mnoho odborných prací, ve kterých se věnuje zejména

středověké kultuře, estetice a teorii interpretace. Znalost mezi rozsáhnou veřejností mu

však přinesly především jeho romány, jakou jsou například Jméno růže (za který získal

důležité literární ocenění v Itálii i ve Francii), Foucaltovo kyvadlo a Baudolino.3

Ecův pohled na interpretaci textu se v průběhu desetiletí viditelně proměňuje.

Původní představa otevřeného díla vyžadovala velkou čtenářskou aktivitu a tvůrčí

spolupráci.4 Namísto této původní myšlenky, kterou shrnul ve své knize Opera Aperta5,

se od sedmdesátých let staví do popředí potřeba stanovení hranic významového dění

a limitů vnímatelské tvůrčí aktivity a aktivity založené na vyvozování pravidel z textu,

aby se tak interpret vyhnul případné misinterpretaci díla. Úvodní kapitola Role čtenáře

je věnována přehodnocení Ecova postulátu o otevřenosti díla, role vnímatele je

generována skrze text. Eco nesouhlasí s jakobsonovskou analogií textu a sdělení

(message), to se podle něj stává nakonec prázdnou formou, které lze přiřazovat různý

význam v závislosti na okolnostech utváření sdělení.6

Ve stejném díle Eco zavádí pojem modelového čtenáře (model reader), který je

jako budoucí čtenář díla vytvořen v autorově mysli. Takovýto modelový čtenář by měl

umět přijímat a používat ve fázi interpretace výrazy stejně tak, jak je autor tvoří

a používá v prvotní fázi. Samotný text tvoří kompetence modelového čtenáře.

Autorský ani čtenářský koncept samozřejmě není směřován k psychofyzickým

bytostem, nicméně obě tyto entity jsou Ecem vnímány jako textové strategie,

2 RADFORD, G. P. Walking and swimming with Umberto Eco, str. 5.
3 STAUDER, T. Gespräche mit Umberto Eco, str. 115.
4 BÍLEK, P. A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu, str. 100.
5 ECO, U. Open work, str. 74.
6 BÍLEK, P. A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu, str. 100.
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které autor rozvíjí v knihách Šest procházek literárními lesy, kde rozděluje pojem

modelového čtenáře prvního a druhého stupně, a Lector in fabula.7

Svou představu interpretace Eco více upřesňuje ve svém spisu nazvaném Meze

interpretace. V části Intentio Lectoris: Stav umění se autor vymezuje proti dekonstrukci

i anglofonní teorii čtenářské recepce, „textovost“ textu se nesmí vytrácet

v individuálních čteních a přestože jsou texty přístupné mnohým čtením, mnohdy

nejsme schopni odhadnout, jaké významové směřování text podporuje.8 Představu

modelového čtenáře Eco typologizuje, prvoplánový čtenář provádí sémantickou

(semantic, semiosic) interpretaci, tzn. implementuje text daným významem, rozumí

sémantice toho, co nám říká text, zatímco druhoplánový čtenář tvoří interpretaci

kritickou (critical, semiotic), tzn. pochopení formálních důvodů, proč text tvoří právě

danou reakci.9

Na úlohu autora v interpretaci textu se v rámci literární teorie zaujímají poměrně

odlišná stanoviska. V rozmezí od osmnáctého do začátku devatenáctého století literární

vědci zastávají postoj, který tvrdí, že význam díla je odvozen od intence autora a cílem

interpreta je najít v textu původní záměr autora.10 Poststrukturalisté na intenci autora pohlíží

jako na něco pro interpretaci úplně irelevantního, interpretace se zaměřuje čistě na text.

Nezávisí na jeho autorovi, takže text není možné interpretovat skrze intenci autora.11 Eco

rozlišuje tři druhy intence - textu (intentio operis), jemuž přisuzuje primární úlohu, autora

(intentio auctoris) a čtenáře (intentio lectoris).12 Členěná oblast významového směřování

intentio auctoris nepatří mezi oblast jeho zájmu, jelikož je vyvozena z existence

premisy „co chtěl autor říci“. Namísto intentio lectoris, zkoumající teorie čtenářské

recepce, zdůrazňuje důležitost prostředního článku, intentio operis. Empirický čtenář si

utváří domněnku o modelovém čtenáři, jakého si žádá text, modelový čtenář vytvořený

textem poté spěje k postižení modelového autora, jenž je analogií textového záměru

(intentio operis).13

7 BÍLEK, P. A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu, str. 101.
8 Tamtéž, str. 109.
9 BÍLEK, P. A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu, str. 110.
10 COMPAGNON, A. Démon teorie, str. 47.
11 EAGLETON, T. Úvod do literární teorie, s.tr 186.
12 ECO, U. Meze interpretace, str. 59.
13 BÍLEK, P. A. Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu, str. 110.
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 Eco uznává, že je obtížné stanovit přesné hranice mezi samotným čtením textu

a předtextovým čtením, čímž je nucen připustit užitečnost hermeneutického pojmu

předsudek. Podobně obtížné je stanovení hranic mezi interpretací budující text

a interpretací apelující na potvrzení výsledku (zjevnost „hermeneutického kruhu“), dále

i mezi interpretací textu a použitím textu, stejně tak mezi významy, kterých text

načerpat během svého „života“ a recepce (jaussovký postulát recepční estetiky)

a lineární textovou manifestací.14

Od počátku devadesátých let rozpoznáváme u Eca zřetelnou ztrátu invence, klesající

zájem o pátrání po limitech interpretace a textovém záměru. Signalizující je zjevný

příklon k rozmanitým metodologickým východiskům nevycházejícím výhradně ze


[…]


tedy dobrat se k té správné. Není však jisté, zda-li je možné aplikovat toto kritérium

falzifikace v běžné praxi.
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5 Závěr

Intencí této práce byla analýza teorie interpretace Umberta Eca, objasnění

konkrétních pojmů a souvisejících problémů. V první kapitole jsem se věnovala přímo

samotnému autorovi, jeho osobnosti a dílu. Krátce jsem pojednala o jeho životě,

vzdělání a práci, poté jsem poskytla čtenáři úvodní náhled do samotného problému

interpretace v jeho koncepci.

V další kapitole jsem se těmto interpretačním teoriím věnovala detailněji. Objasnila

jsem literárně-vědní termín „encyklopedie“, který je úzce spjat s problémem

interpretace textů a objevuje se tedy v této práci několikrát. Eco

„encyklopedii“ definuje jako jisté předporozumění, které je nezbytné pro správné

pochopení textu. Je tedy třeba s tímto termínem čtenáře seznámit, aby se v dalších

částech práce lépe orientoval a tomuto termínu rozuměl. Pomocí analýzy klíčových

aspektů z koncepce Umberta Eca jsem čtenáři zprostředkovala určitý vhled do jeho

interpretačních teorií a dané problematiky. Věnovala jsem se přímo explikaci

primárních pojmů vztahujících se k interpretační koncepci Umberta Eca, dle kterých je

tato práce rozdělená na konkrétní podkapitoly.

Nejprve jsem se zaměřila na rozdíl kritické interpretace textu oproti jeho pouhému

použití. Poté jsem se věnovala stěžejní trojici pojmů, které jsou autor, čtenář a text,

a jejich intencemi, neboli intentio auctoris, intentio operis a intentio lectoris. Zkoumala

jsem diferenci mezi otevřeným a uzavřeným dílem - zde si čtenář mohl všimnout

určitého vývoje v Ecově postoji vůči tomuto tématu. Dále jsem se zabývala autorem a

jeho rolí v Ecově interpretační teorii – zde se objevuje pojem „empirický autor“, který

je skutečným subjektem, a „modelový autor“, jenž je pouhým konstruktem textu.

Posledním z této stěžejní trojice byl čtenář, kterého Eco též rozděluje na čtenáře

empirického, jenž reálně manipuluje s textem, a modelového (kritického a naivního),

jenž je pouhou ideou vyžadovanou textem. Eco ve svém díle Šest procházek literárními

lesy ilustruje čtenářovo pojetí textu skrze metaforu (fiktivní realitu), která představuje

literární les. V následující podkapitole jsem se zabývala dvěma možnostmi interpretace,

a to kritické a čtenářovo pojetí textu srze metaforu (fiktivní realitu), která představuje

literární les. V následující podkapitole jsem se zabývala dvěma možnostmi interpretace,

a to kritické a sémantické, a tudíž jsem opět otevřela také téma modelového čtenáře

a jeho dva druhy, čtenáře kritického a naivního. V poslední podkapitole jsem věnovala

pozornost kritériu falzifikace, které Eco chápal jako určitý „popperovský princip“, jenž
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nám umožňuje rozpoznat nesprávné interpretace od těch správných a současně nám

poskytuje určité interpretační hranice.

V následující kapitole jsem se věnovala praktické části práce - na vybraná

beletristická díla jsem aplikovala některé z Ecových teorií - za účelem bližšího

porozumění analyzovanému tématu jsem uvedla několik příkladů a testovala funkčnost

konkrétních pojmů v praxi. Názorně jsem ukázala, jakým způsobem se projevuje

uzavřené a otevřené dílo a také jsem poukázala na nutnost širokého rozsahu čtenářovy

encyklopedie. V závěru této kapitoly jsem provedla stručné shrnutí podstatných aspektů

Ecovy interpretační teorie, kde mimo jiné poukazuji na určité nesrovnalosti v jeho

tvrzeních, konkrétním příkladem je Ecovo prohlášení, že empirický autor příliš nespadá

do oblasti jeho zájmu, což není tak úplně pravda, jelikož nakonec sám uznává, že jeho

námitky ohledně textu mohou být přínosné. Ukázalo se, že se v Ecově koncepci

objevují i takové domněnky, které nejsou v praxi příliš užitečné, či je dokonce mimo

teoretickou rovinu nelze použít, jeho dílo je však i přesto obrovským přínosem pro svět

literatury.
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7 RESUMÉ

The topic of this bachelor thesis is to approach the problem of interpretation in the

concept of the literary theorist and the Italian writer Umberto Eca to clarify the specific

concepts and the issues connected with them. The aim of this work is to provide a brief

analysis of Ecov's interpretation theory from literary and philosophical point of view,

also mention postmodernist and the poststructuralist context that inspired Eco. This

work focus especially on his later concept contained mainly in the work of the The

Limits of Interpretation. This work is not neglect the importance of the role of the

reader in the process of interpretation and its importance for correct interpretation.

Considering how very large is the work of Umberto Eca, it focus only on several

aspects of the problem of interpretation, which I will try to outline, the main intention

of this work is first and foremost to clarify the above-mentioned terms, which is payed

the most attention here. The first chapter is devoted to Ecovy, describe his personality,

life and work. Focused directly on the theory of interpretation and the search for the

methods of interpretation, introduce the problems of the interpretations of Ecov, which

were supplemented by new knowledge during the years of his life. Initially, Eco is

concerned with the vision of opening the text and is in favor of a vision of an infinite

number of interpretations, but his view of interpretation has changed noticeably over

the years, and later he emphasizes the need to define the boundaries of meaningful

events and limits of perceptive creative activity. In the next chapters analyze specific

interpretational theories and expose the above concepts. In the conclusion of this work

is a shrinkage of Ecovy theory of interpretation, analyze the possibility of its application

and functionality, consider the functionality of these terms practice and try to outline the

overall merit of Ecov's theory of interpretation to the theory of literature.