Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda vyprávěl skutečnost, aby přednesla to, co eminovala
a práci. Dr. Dostálom' se zeptal na to, zda s tímto dilem
doložte k tomu
průzračnějším Ecoy'm postupům. Statutem předložil, že hlavní
důvod byl formální stránka. Dále se dr. Dostálom'
dotázala na podmínky Vaš - <sup>a to</sup> jak eminovala
díla, na kterých pracuje Ecoy termi.

Dále byly předneseny poznámky.
Předseda se ptal na to, zda by došlo k uvažování
díla nepřesně sémantika. Po Dostálom' objasňuje, že sémantika
není se sklopným plánem, a proto by k tomu nešlo
sémantika.

Statutem odpovídá dotazy ohledně rytmu literatury
a ten ohledně reprezentace Ecoy's pravidel a práce.

Dr. Blahutem se ptal ohledně určité jazykové úrovně. Autorka říká,
že eminovala v síce díla j. jazyka, ale byla jazyková úroveň.

Statutem reaguje na všechny úvahy.
Dr. Dostálom' dále předává na to, že práce je ody ohledně
díla, což znamená autorita, není úplně uvažování
Anonim!

Klasifikace: DOBŘE

Datum obhajoby: 4. září 2018

*S. Fajst*
.....
podpis zkoušejícího